
Beleidsregels leerlingenvervoer gemeente Wageningen 2021 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Overwegende dat: 

de gemeente een wettelijke plicht heeft om in bepaalde gevallen het leerlingenvervoer te bekostigen. 

Het gaat daarbij om het bekostigen van passend vervoer; 

  

  

het noodzakelijk is aanvullende beleidsregels vast te stellen op het gebied van leerlingenvervoer ten 

behoeve van een praktische uitvoering van het leerlingenvervoer; 

  

  

Gelet op de Verordening bekostiging leerlingenvervoer Wageningen 2021 (verder Verordening leerlin- 

genvervoer); 

Mede gelet op titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

  

  

Besluit vast te stellen de volgende: 

  

  

Beleidsregels leerlingenvervoer gemeente Wageningen 2021 

  

  

behorende bij de Verordening leerlingenvervoer. 

1 Ouders 
Uitwerking artikel 1 en 2 van de Verordening leerlingenvervoer. 

  

Het vervoer van leerlingen van huis naar school en terug is in eerste instantie een verantwoordelijkheid 

van de ouders. Deze verantwoordelijkheid kunnen de ouders niet op- of overdragen aan de gemeente. 

De wettelijke regeling, noch de gemeentelijke verordening beperkt deze verantwoordelijkheid van de 

ouders. 

2 Berekening van de afstand 
Uitwerking artikel 1, 9 van de Verordening leerlingenvervoer. 

  

De kortste afstand wordt gemeten via de ANWB routeplanner (www.anwb.nl) op het moment van 

toetsing van de aanvraag. 

3 Vaststellen van de reistijd 
Uitwerking artikel 1, 19 van de Verordening leerlingenvervoer. 

  

Het vaststellen van de reistijd per openbaar vervoer vindt plaats op basis van de door de REISinforma- 

tiegroep B.V. beschikbaar gestelde informatie via 0900-9292, www.9292ov.nl en mobiel.9292ov.nl. 

4 Vaststellen van de kosten van openbaar vervoer 
Uitwerking artikel 1,16, 17, 18, 19, 20 van de Verordening leerlingenvervoer. 

  

Het vaststellen van de kosten van openbaar vervoer en de daaraan gerelateerde vergoeding vindt plaats 

op basis van de door de REISinformatiegroep B.V. beschikbaar gestelde informatie via 0900-9292, 

www.9292ov.nl en mobiel.9292ov.nl. 

5 Tijdstip en termijn van uitbetaling 
Uitwerking artikel 6 van de Verordening leerlingenvervoer. 

  

De vergoeding voor het eigen vervoer wordt uitbetaald in 10 maandelijkse termijnen (1 augustus t/m 

1 mei). De bedragen worden uitbetaald op elke eerste dag van de desbetreffende maand. 

6 Co-ouderschap 
Uitwerking artikel 3 van de Verordening leerlingenvervoer . 

  

Nr. 443748 

GEMEENTEBLAD 9 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Wageningen 

Gemeenteblad 2021 nr. 443748 9 december 2021 1 

http://www.anwb.nl
http://9292.nl
http://9292.nl/


Een kind van gescheiden ouders kan twee woningen hebben. Bijvoorbeeld bij co-ouderschap, als het 

kind evenveel bij de ene als de andere ouder verblijft. Er is sprake van co-ouderschap als zowel de 

moeder, als de vader in een regelmatige afwisseling de zorg voor het kind of de kinderen hebben. Indien 

leerlingenvervoer is gewenst, moeten beide ouders afzonderlijk, voor de dagen dat het kind doordeweeks 

bij hen verblijft, een aanvraag indienen bij de gemeente waar hij of zij woonachtig is. Hierbij gaat het 

niet om waar de leerling is ingeschreven. Het gaat om de feitelijke verblijfplaats van de leerling. 

7 Advies van andere deskundigen, onderdeel Medische verklaring 
Uitwerking artikel 1, 8 en 26 van de Verordening leerlingenvervoer. 

  

7.2 Wanneer wordt aangegeven dat een leerling gebruik moet maken van aangepast vervoer op 

grond van een handicap, moet ter onderbouwing een medische verklaring worden meegestuurd. 

Het gaat om leerlingen die, gelet op hun lichamelijke, verstandelijke of zintuiglijke handicap, niet 

in staat zijn – ook niet onder begeleiding – van het openbaar vervoer gebruik te maken. Wanneer 

een medische verklaring ontbreekt zal de leerling worden opgeroepen voor een medische keuring. 

Dit geldt ook wanneer de overgelegde medische verklaring onvoldoende houvast biedt voor be- 

oordeling van de aanvraag. 

7.2 De medische keuring wordt uitgevoerd door een door het college aan te wijzen onafhankelijke 

adviesorganisatie. De kosten van dit externe advies komen voor rekening van de gemeente Wa- 

geningen. 

De medische verklaring heeft een geldigheidsduur van maximaal drie jaar. 

8 Ongewenst gedrag in het aangepast vervoer 
Uitwerking artikel 7 en 19 van de Verordening leerlingenvervoer. 

  

In geval van ongewenst gedrag van een leerling in het aangepast vervoer worden ouders/verzorgers 

schriftelijk op de hoogte gesteld waarbij hen de gelegenheid geboden wordt om hun kind te (laten) 

begeleiden. Verbetert het gedrag niet, dan kan de gemeente besluiten het aangepast vervoer te beëin- 

digen. 

9 Begeleiding 
Uitwerking artikel 11, 17 van de Verordening leerlingenvervoer. 

  

9.1 Begeleiding is primair een taak van de ouders/verzorgers. Als dat niet mogelijk is, dienen zij zelf 

voor een oplossing te zorgen. Als ouders/verzorgers er zelf niet in slagen de begeleiding te leveren, 

kunnen zij daarvoor bijvoorbeeld een oppas, buren, familie of vrijwilligers inschakelen. 

9.2 Als er begeleiding nodig is in het aangepast vervoer vanwege het gedrag van de leerling stelt de 

gemeente een zitplaats beschikbaar voor (of namens) een van de ouders. Daarmee wordt het 

vervoer van de begeleider bekostigd voor de route die het te begeleiden kind aflegt. De terugreis 

van de begeleider wordt niet bekostigd. Over de noodzaak van begeleiding kan de gemeente zich 

laten adviseren door een medisch deskundige. 

10 Individueel vervoer bij aangepast vervoer 
Uitwerking artikel 18 van de Verordening leerlingenvervoer. 

  

Met individueel vervoer is bedoeld dat een leerling om medische en/of psychosociale reden niet samen 

met andere leerlingen kan worden vervoerd. In beginsel worden de kosten van individueel vervoer niet 

vergoed. Slechts in uitzonderlijke gevallen kan het voorkomen dat een leerling om medische en/of 

psychosociale reden individueel vervoerd moet worden. Indien dit type vervoer noodzakelijk is dient 

dit in de aanvraag te worden vermeld. 

11 Ophaal-, Opstap- en afzetplaats 
Uitwerking artikel 1 van de Verordening leerlingenvervoer. 

  

11.1 In geval van aangepast vervoer worden leerlingen aan huis opgehaald tenzij een leerling de indi- 

catie ‘opstapplaats’ heeft. Aan huis ophalen betekent dat de leerling opgehaald dient te worden 

bij de voordeur. Bij een flat of instelling geldt de hal of centrale receptie als ophaalplek. Voor alle 

schoollocaties geldt de toegang van het schoolterrein als afzetplaats, tenzij er een andere afspraak 

is tussen de gemeente en de vervoerder. 

11.2 De gemeente kan opstapplaatsen toestaan voor leerlingen van basisonderwijs, speciaal basison- 

derwijs en het (voortgezet) speciaal onderwijs. 

Indien een leerling op een halte moet worden opgehaald geldt dat de vervoerder in overleg met 

de gemeente de ligging van de opstapplaatsen bepaalt. 

De ouders/verzorgers zijn verantwoordelijk voor de begeleiding van en naar de opstapplaats. 

Gemeenteblad 2021 nr. 443748 9 december 2021 2 



12 Bekostiging andere passende vervoersvoorziening 
Uitwerking artikel 21 van de Verordening leerlingenvervoer. Hierbij valt bijvoorbeeld te denken aan 

een elektrische fiets. 

13 Afwijken van bepalingen in de verordening 
Uitwerking artikel 26 van de Verordening leerlingenvervoer. 

  

De hardheidsclausule wordt niet toegepast als er alleen sprake is van de omstandigheid dat ouders/ver- 

zorgers wegens werkzaamheden of andere bezigheden de leerling niet naar school kunnen brengen. 

14 Intrekking oude regeling 
De ‘Beleidsregels leerlingenvervoer Wageningen 2014 (II)‘ worden ingetrokken. 

15. Inwerkingtreding en citeertitel 
15.1 Deze beleidsregels treden in werking met ingang van 31 december 2021 onder voorbehoud van 

vaststelling van de Verordening bekostiging leerlingenvervoer Wageningen 2021 door de gemeen- 

teraad. 

15.2 Deze beleidsregels kunnen worden aangehaald als: ‘Beleidsregels leerlingenvervoer Wageningen 

2021 ‘ 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders op 26-10-2021 , te Wageningen, 

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VOORNOEMD, 

De secretaris, 

J. de Wit 

de burgemeester 

F. Vermeulen 

Gemeenteblad 2021 nr. 443748 9 december 2021 3 


